
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«БУРЯТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЬШ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ДОРЖИ БАШАРОВА)
(ФГБОУ ВО «БГУ»)

П Р И К А З  ’! ,  ,
« SO'» ft9 2§/6 г. №

г. Улан-Удэ

Об утверждении Положение о психолого-педагогическом консилиуме

В целях упорядочивания деятельности исихолого-педагогического 
консилиума, созданного приказом ФГБОУ ВО «БГУ» от 16.04.2025 № 127-ОД,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о психолого-педагогическом консилиуме.
2. Начальнику Отдела продвижения Матонину В.В. разместить настоящее 

Положение на официальном сайте Университета http.www.bsu.ru в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на проректора по 
воспитательной работе и молодежной политике Лагойда Н.Г.

Ректор А.В. Дамдинов

http://http.www.bsu.ru


2

Проект приказа вносит:

Проректор по воспитательной работе 
и молодежной политике
«Jb» 0# 2(̂ 7г-

СОГЛАСОВАНО:

Начальник Юридического отдела 
«i ^ 1» f t  4* 20 ^  г.

Начальник Отдела 
документационного обеспечения 
управления 
« <^?» 20 ^  г.

Н.Г. Лагойда

В.Б. Сангажапов

А.Г. Малгатаева



МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО 
ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «БУРЯТСКИЙ 
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 
ИМЕНИ ДОРЖИ БАНЗАРОВА» 
(ФГБОУ ВО «БГУ»)

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПСИХОЛОГО - ПЕДАГОГИЧЕСКОМ КОНСИЛИУМЕ

УТВЕРЖДЕНО

Приказом ФГБОУ ВО «БГУ» 
от « 3& > 2025 г.

Л/£сР/> -

г. Улан-Удэ



2

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, состав, полномочия и 
порядок деятельности психолого-педагогического консилиума федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Бурятский государственный университет имени Доржи Банзарова» (далее -  
Положение, Университет).

1.2. Психолого-педагогический консилиум (далее -  Консилиум) создается 
приказом ректора Университета в форме постоянно действующей комиссии в 
целях своевременного оказания нуждающимся обучающимся Университета, не 
достигшим возраста 18 лет (далее - обучающиеся), психолого-педагогической 
помощи и (или) обеспечения психолого-педагогического сопровождения 
указанных обучающихся.

1.3. В своей работе Консилиум руководствуется: Конвенцией о правах 
ребенка, одобренной Генеральной Ассамблеей ООН 20.11.1989 и вступившей в 
силу для СССР 15.09.1990; Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об 
образовании в Российской Федерации»; Федеральным законом от 24.06.1999 № 
120-ФЗ « Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних»; распоряжением Министерства просвещения Российской 
Федерации от 09.09.2019 № Р-93 «Об утверждении Примерного положения о 
психолого-педагогическом консилиуме образовательной организации», иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также настоящим 
Положением, Уставом и другими локальными нормативными актами 
Университета.

Для обеспечения защиты прав и законных интересов обучающихся, 
сохранения их жизни и здоровья за счет раннего выявления склонности к 
суицидальному, самоповреждающему поведению, выявления и устранения причин, 
способствующих суицидальному поведению, Консилиум проводит мероприятия, 
включенные в Алгоритм межведомственного взаимодействия по организации 
профилактической работы с несовершеннолетними при выявлении признаков 
суицидального, самоповреждающего поведения, завершенном суициде, 
утвержденный постановлением Комиссии по делам несовершеннолетних и защите 
их прав Правительства Республики Бурятия от 07.03.2025 № 1 (далее -  Алгоритм 
межведомственного взаимодействия, утвержденный постановлением КДНиЗП 
Правительства Республики Бурятия от 07.03.2025).

1.4. Все вопросы, связанные с деятельностью Консилиума, рассматриваются 
на заседаниях, которые проводятся в соответствии с планом или по мере 
необходимости во внеплановом порядке.

2. Задачи

2.1. К основным задачам Консилиума относятся:
- защита прав и интересов обучающихся;



3

- выявление у обучающихся трудностей в освоении образовательных 
программ, социальной адаптации и поведении для последующего принятия 
решений об оказании им психолого-педагогической помощи и (или) организации 
психолого-педагогического сопровождения;

- разработка рекомендаций по организации психолого-педагогического 
сопровождения обучающихся;

- принятие мер по созданию социально-психологических условий для 
развития личности обучающегося и успешного освоения им образовательной 
программы;

- консультирование участников образовательных отношений (обучающихся, 
родителей (законных представителей обучающихся), педагогических работников) 
(далее -  участники образовательных отношений);

- контроль за выполнением принятых Консилиумом решений (данных 
рекомендаций).

3. Функции

3.1. Консилиум осуществляет следующие основные функции:
3.1.1. изучение ситуаций, связанных с обучающимися (далее 

обследование), в том числе с ограниченными возможностями здоровья, в целях 
выявления у них особенностей физического и (или) психологического развития и 
(или) отклонений в поведении, включая отклонения суицидального характера;

3.1.2. подготовка по результатам обследования рекомендаций по 
организации обучения и воспитания обучающихся, подтверждение, уточнение или 
изменение ранее данных консилиумом рекомендаций;

3.1.3. определение рекомендаций по организации индивидуальной 
профилактической работы с обучающимися: не имеющими мотивации к освоению 
образовательных программ (слабо мотивированными к обучению); находящимися 
в социально опасном положении; находящимися в трудной жизненной ситуации и 
т.д.;

3.1.4. создание у обучающихся позитивной мотивации к добросовестному 
поведению, обучению, налаживанию позитивных межличностных отношений в 
семье, учебной группе и т.д.;

3.1.5. оказание консультативной помощи обучающимся, родителям 
(законным представителям) обучающихся, педагогическим работникам по 
вопросам: психологического, физического состояния и возможностей 
обучающихся; содержания и оказания им психолого-педагогической помощи, 
создания специальных условий получения образования; воспитания, обучения и 
коррекции поведения обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, с 
девиантным (общественно опасным) поведением;

3.1.6. подготовка и ведение документации, отражающей актуальное 
состояние и развитие обучающихся, исходя из результатов обследования.

3.2. Консилиум выполняет иные функции, предусмотренные нормативными



4

правовыми актами Российской Федерации, настоящим Положением.

4. Состав Консилиума

4.1. Состав Консилиума утверждается приказом ректора Университета, 
который является его председателем. Ректор вправе делегировать полномочия, 
связанные с руководством Консилиумом иному лицу из числа ректората.

4.2. Состав Консилиума не может быть менее 5 (пяти) человек.
В состав Консилиума (кроме председателя) входят:

- заместитель председателя;
- секретарь;
- члены Консилиума из числа работников Университета.
В состав Консилиума могут быть включены представители иных организаций, 

а также органов государственной власти и органов местного самоуправления (по 
согласованию с руководителями указанных органов/организаций).

4.3. В случае отсутствия одного из членов Консилиума по уважительной 
причине (отпуск, болезнь и другие причины) на заседании Консилиума его может 
заменить лицо, временно исполняющее должностные обязанности отсутствующего.

4.4. Председатель Консилиума:
руководит всей деятельностью Консилиума; 
определяет порядок работы Консилиума; 
определяет дату, время, место проведения Консилиума; 
проводит заседания;
даёт секретарю Консилиума и его членам обязательные к исполнению 

поручения по вопросам, отнесенным к компетенции Консилиума;
представляет интересы Консилиума перед ректором Университета, 

органами государственной власти и органами местного самоуправления, 
организациями в пределах предоставленных ему полномочий.

4.5. Заместитель председателя:
- обладает полномочиями члена Консилиума, определенными пунктом 4.7 

настоящего Положения;
- исполняет обязанности председателя Консилиума в его отсутствие.

4.6. Секретарь Консилиума:
обеспечивает своевременное проведение заседаний Консилиума, вызов на 

заседания членов Консилиума и приглашенных лиц;
оформляет протоколы заседаний Консилиума (выписки из протоколов 

заседаний), иные документы в соответствии с настоящим Положением; 
ведет делопроизводство Консилиума;
решает организационные вопросы деятельности Консилиума; 
оказывает консультационную помощь по вопросам работы Консилиума.

4.7. Члены Консилиума: 
участвуют в работе Консилиума;
рассматривают документы (дела), поступившие в Консилиум;



5

осуществляют контроль выполнения решений Консилиума.
Председатель, заместитель председателя, секретарь и иные члены Консилиума 

осуществляют иные полномочия в соответствии с нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, настоящим Положением.

5. Организация работы

5.1. Деятельность Консилиума осуществляется в соответствии с графиком 
проведения плановых заседаний на учебный год, утверждаемым председателем 
Консилиума.

Консилиумом осуществляется учет проведенных заседаний с фиксацией 
сведений в соответствующем журнале по форме, представленной в Приложении № 1 
к настоящему Положению.

5.2. Заседания Консилиума проводятся под руководством председателя или«
лица, исполняющего обязанности председателя Консилиума.

Вопросы, рассматриваемые на заседаниях Консилиума, принимаемые по ним 
решения, фиксируются в протоколах заседаний. Образец протокола заседания 
Консилиума представлен в Приложении № 2 к Положению.

Протокол оформляется не позднее 5 (пяти) рабочих дней после проведения 
заседания и подписывается всеми участниками заседания.

5.3. Решение Консилиума, содержащее обобщенную характеристику 
обучающегося и рекомендации по организации психолого-педагогического 
сопровождения, фиксируются в коллегиальном заключении (Приложение № 4 к 
настоящему Положению). Заключение подписывается всеми членами Консилиума в 
день проведения заседания и содержит коллегиальный вывод с соответствующими 
рекомендациями, которые являются основанием для реализации психолого- 
педагогического сопровождения обучающегося.

5.3.1. Коллегиальное заключение Консилиума доводится до сведения 
родителей (законных представителей) обучающихся в день проведения заседания.

В случае несогласия родителей (законных представителей) обучающегося с 
коллегиальным заключением они вправе выразить свое мнение в письменной форме 
в соответствующем разделе заключения Консилиума.

При несогласии родителей (законных представителей) обучающихся с 
решением (коллегиальным заключением) образовательный процесс осуществляется 
по ранее определенному образовательному маршруту в соответствии с федеральным 
государственным образовательным стандартом среднего профессионального 
образования по соответствующей специальности.

5.3.2. Коллегиальное заключение Консилиума доводится до сведения 
педагогических работников, работающих с обучающимся, и специалистов, 
участвующих в его психолого-педагогическом сопровождении, не позднее 3 (трех) 
рабочих дней после проведения заседания.

5.3.3. При направлении обучающегося на психолого-медико-педагогическую 
комиссию (далее - ПМПК) оформляется Представление на обучающегося по форме,



6

приведенной в Приложении № 5 к Положению. Представление выдается родителям 
(законным представителям) под подпись.

5.3.4. Сведения о каждом коллегиальном заключении Консилиума подлежат 
внесению в журнал регистрации заключений, оформленный по форме, приведенной 
в Приложении № 3 к настоящему Положению.

5.3.5. Направление обучающихся на ПМПК регистрируются в журнале, 
оформленном в соответствии с формой, представленной в Приложении № 6 к 
Положению.

6. Режим работы

6.1. Периодичность проведения заседаний Консилиума отражается в графике 
проведения заседаний.

6.2. Плановые заседания проводятся в соответствии с графиком проведения, 
но не реже одного раза в полугодие, для оценки динамики обучения и коррекции для 
внесения (при необходимости) изменений и дополнений в рекомендации по 
организации психолого-педагогического сопровождения обучающихся.

6.3. Внеплановые заседания проводятся: при зачислении на обучение в 
Университет лица, нуждающегося в психолого-педагогическом сопровождении; при 
отрицательной (положительной) динамике обучения и развития обучающегося; при 
возникновении новых обстоятельств, влияющих на обучение и развитие 
обучающегося в соответствии с запросами родителей (законных представителей) 
обучающегося, педагогических работников Университета и его ректората; с целью 
решения конфликтных ситуаций; в случаях обнаружения факторов риска 
суицидального поведения обучающихся и в других случаях.

6.4. При проведении Консилиума учитываются результаты освоения 
обучающимся образовательной программы, комплексного обследования 
обучающегося специалистами Консилиума, степень социализации и адаптации 
обучающегося.

На основании полученных данных разрабатываются рекомендации для 
участников образовательных отношений по организации психолого-педагогического 
сопровождения обучающегося.

6.5. Члены Консилиума, включая председателя, заместителя председателя и 
секретаря Консилиума) (далее -  члены Консилиума), выполняют работу в рамках 
основного рабочего времени, составляя индивидуальный план работы в 
соответствии с планом заседаний Консилиума, а также запросами участников 
образовательных отношений на обследование и организацию комплексного 
сопровождения обучающихся. За увеличение объема работ членам Консилиума 
может устанавливаться доплата, размер которой определяется Университетом 
самостоятельно.



7

7. Порядок проведения обследования

7.1. Процедура и продолжительность обследования определяются исходя из 
задач обследования, а также возрастных, психофизических и иных индивидуальных 
особенностей обследуемого обучающегося.

7.2. Обследование обучающегося осуществляется по инициативе родителей 
(законных представителей) или работников Университета с письменного согласия 
родителей (законных представителей), оформленного по образцу, представленному 
в Приложении № 7 к Положению. Родители (законные представители) 
одновременно с оформлением согласия на обследование обучающегося 
Консилиумом представляют письменное согласие на обработку Университетом 
своих персональных данных (Приложение № 8 к Положению).

7.3. Секретарь по согласованию с председателем Консилиума 
заблаговременно информирует членов Консилиума о предстоящем заседании, 
организует подготовку и проведение заседания Консилиума.

7.4. Куратор учебной группы, в которой состоит обучающийся, представляет 
обучающегося на Консилиуме и выходит с инициативой повторных обсуждений на 
Консилиуме (при необходимости).

7.5. По данным обследования каждым членом Консилиума составляется 
заключение и разрабатываются рекомендации.

На заседании Консилиума обсуждаются результаты обследования 
обучающегося каждым членом Консилиума, составляется коллегиальное 
заключение Консилиума (Приложение № 4 к настоящему Положению).

7.6. Родители (законные представители) имеют право принимать участие в 
обсуждении результатов освоения обучающимся образовательной программы, 
обследования, степени социализации и адаптации обучающегося.

8. Содержание рекомендаций по организации 
психолого-педагогического сопровождения обучающихся

8.1. Рекомендации Консилиума по организации психолого-педагогического 
сопровождения обучающегося с ограниченными возможностями здоровья 
конкретизируют, дополняют рекомендации ПМПК и могут включать в том числе:

- разработку индивидуального учебного плана обучающегося;
- адаптацию учебных и контрольно-измерительных материалов;
- предоставление услуг тьютора, ассистента (помощника), оказывающего 

обучающемуся необходимую техническую помощь, услуг по сурдопереводу, 
тифлопереводу, тифлосурдопереводу (индивидуально или на группу обучающихся), 
в том числе на период адаптации обучающегося в Университете на период 
семестра/учебного года/ на постоянной основе;

- другие условия психолого-педагогического сопровождения в рамках 
компетенции Университета.

8.2. Рекомендации Консилиума по организации психолого-педагогического 
сопровождения обучающегося на основании медицинского заключения могут



включать условия обучения, воспитания, требующие организации обучения по 
индивидуальному учебному плану, медицинского сопровождения, в том числе:

- дополнительный выходной день;
- организацию дополнительной двигательной нагрузки в течение учебного дня/ 

снижение двигательной нагрузки;
- предоставление дополнительных перерывов для приема пищи, лекарств;
- снижение объема задаваемой на дом работы;
- предоставление услуг ассистента (помощника), оказывающего обучающимся 

необходимую техническую помощь;
- другие условия психолого-педагогического сопровождения в рамках 

компетенции Университета.
8.3. Рекомендации Консилиума по организации психолого-педагогического 

сопровождения обучающегося, испытывающего трудности в освоении основных 
образовательных программ, развитии и социальной адаптации могут включать в том 
числе:

- разработку индивидуального учебного плана обучающегося;
- адаптацию учебных и контрольно-измерительных материалов;
- профилактику асоциального (девиантного) поведения обучающегося;
- другие условия психолого-педагогического сопровождения в рамках 

компетенции Университета.
8.4. Рекомендации по организации психолого-педагогического 

сопровождения обучающихся реализуются на основании письменного согласия 
родителей (законных представителей) обучающегося.

9. Порядок работы при выполнении Алгоритма 
межведомственного взаимодействия, утвержденного 

постановлением КДНиЗП Правительства Республики Бурятия от 
07.03.2025

9.1. Консилиум в рамках проведения мероприятий, направленных на 
выявление и организацию профилактической работы с обучающимися, склонными к 
суицидальному поведению (пункт 2.1 Алгоритма):

9.1.1. рассматривает результаты мониторинга психологического здоровья 
обучающихся, проводимого в Университете (ежегодно в период ноября) с 
соблюдением правил, установленных действующим законодательством, при условии 
подтверждения явных рисков в результате проведения педагогом-психологом 
дополнительной диагностики рисков суицидального поведения обучающихся после 
получения результатов мониторинга;

9.1.2. рассматривает программы мероприятий, раздельно подготовленные 
куратором группы, в которой числится обучающийся, социальным педагогом и 
психологом, необходимые для работы с обучающимся, его семьей, а также для 
разработки индивидуальной программы сопровождения обучающегося, склонного к 
суицидальному поведению, включающей в себя адресные мероприятия по



9

профилактике суицидального поведения обучающегося (далее -  индивидуальная 
программа сопровождения, ИПС);

9.1.3. планирует мероприятия для индивидуальной программы 
сопровождения с учетом индивидуальных особенностей обучающегося, его 
семейной и жизненной ситуации и исходя из результатов анализа суицидального 
риска. К планированию мероприятий привлекаются: родители (законные 
представители) обучающегося; представители территориальных подразделений 
Министерства внутренних дел по Республике Бурятия, органов опеки и 
попечительства в случае, если обучающийся и (или) его семья состоит на 
профилактическом учете в указанных органах или обучающийся находится в 
социально опасном положении;

9.1.4. не позднее 5 (пяти) рабочих дней после получения информации от 
педагога-психолога, подготовленной по результатам дополнительной диагностики 
рисков суицидального поведения обучающегося после получения результатов 
мониторинга психологического здоровья обучающихся, на очередном заседании 
утверждает индивидуальную программу сопровождения обучающегося. Сроки 
исполнения мероприятий, включенных в ИПС, определяются исходя из сложности 
проблем, возникших в ситуации с обучающимся, объемов помощи, необходимой для 
решения указанных проблем и не могут составлять менее 3 (трех) месяцев;

9.1.5. доводит коллегиальное решение по организации психолого- 
педагогического сопровождения до сведения:

- родителей (законных представителей) обучающихся в день утверждения 
индивидуальной программы сопровождения обучающегося;

- участников реализации ИПС не позднее 3 (трех) рабочих дней после дня 
утверждения индивидуальной программы сопровождения несовершеннолетнего;

9.1.6. по истечении срока, установленного для проведения мероприятий в 
рамках индивидуальной программы сопровождения обучающегося, принимает 
решение о прекращении действия ИПС либо о продлении действия индивидуальной 
программы сопровождения с утверждением дополнительных мероприятий. Решение 
Консилиума оформляется протоколом;

9.1.7. в случае выявления суицидального риска по результатам тестирования 
после завершения проведения мероприятий ИПС, направляет обучающегося на 
медико-психологическое консультирование к медицинскому психологу в 
медицинскую организацию по месту жительства (кабинеты медико
психологического консультирования городских поликлиник или центральных 
районных больниц). Направление оформляется в соответствии с Приложением № 9 к 
настоящему Положению и передается родителям (законным представителям) 
обучающегося под подпись.

В случае отсутствия медицинского психолога по месту жительства родителям 
(законным представителям) выдается направление:



10

- для обучающихся старше 15 лет -  в отделение медико-психологической 
помощи ГБУЗ «Республиканский психоневрологический диспансер» (ул. 
Модогоева, 1а, телефон для предварительной записи 21-19-86);

- для обучающихся, не достигших возраста 15 лет, - в детское диспансерное 
отделение ГБУЗ «Республиканский психоневрологический диспансер» (г. Улан-Удэ, 
ул. Комсомольская, 28а, телефон для предварительной записи 44-37-38);

Направление к медицинскому психологу в медицинскую организацию 
оформляется одновременно с согласием на обработку персональных данных 
обучающегося и родителя (законного представителя) обучающегося, а также с 
согласием на передачу (распространение)1 персональных данных обучающегося и 
его родителей (законных представителей) (Приложения № 10, № 11 к Положению).

9.1.8. в случае отказа родителей (законных представителей) от медико
психологического консультирования фиксирует отказ в индивидуальной программе 
сопровождения обучающегося и передает сведения об отказе ректору Университета 
для направления в срок не позднее 3 (трех) рабочих дней с момента фиксации отказа 
в ИПС, соответствующей информации в муниципальную КДНиЗП.

9.2. Консилиум в рамках проведения мероприятий, направленных на 
выявление и организацию профилактической работы с обучающимися при 
суицидальном, самоповреждающем поведении (пункт 3.3 Алгоритма):

9.2.1. не позднее 5 (пяти) рабочих дней с момента возобновления освоения 
обучающимся образовательной программы после факта суицидального или 
самоповреждающего поведения, разрабатывает и утверждает индивидуальную 
программу сопровождения обучающегося с учетом положений подпункта 9.1.3 
пункта 9.1 настоящего Положения;

9.2.2. не позднее 3 (трех) рабочих дней с момента утверждения ИПС передает 
копию индивидуальной программы сопровождения обучающего ректору 
Университета для направления в муниципальную КДНиЗП индивидуальной 
программы сопровождения вместе с копией решения о постановке обучающегося на 
внутренний учет;

9.2.3. по просьбе педагога-психолога оформляет для обучающегося 
направление на медико-психологическое консультирование к медицинскому 
психологу в медицинскую организацию по месту жительства в соответствии с 
Приложением № 9 к Положению и передает направление родителям (законным 
представителям) обучающегося под роспись;

9.2.4. вносит корректировку в индивидуальную программу сопровождения 
обучающегося при получении отрывного талона по результатам консультации 
медицинского психолога и принимает меры по направлению копии ИПС в 
муниципальную КДН по месту жительства несовершеннолетнего не позднее 3 (трех) 
рабочих дней со дня получения отрывного талона;

1 Распространение персональных данных - действия, направленные на раскрытие персональных данных 
неопределенному кругу диц.



11

9.2.5. в случае отказа родителей (законных представителей) от медико
психологического консультирования фиксирует отказ в индивидуальной программе 
сопровождения обучающегося и передает сведения об отказе ректору Университета 
для направления в срок не позднее 3 (трех) рабочих дней с момента фиксации отказа 
в ИПС, соответствующей информации в муниципальную КДНиЗП;

9.2.6. ежеквартально (не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным) 
подготавливает информацию о результатах проведения с обучающимся 
мероприятий, включенных в индивидуальную программу сопровождения, либо о 
завершении проведения указанных мероприятий и снятия обучающегося с 
внутреннего учета. Передает информацию ректору Университета для направления ее 
муниципальную КДНиЗП.

9.3. Консилиум в рамках проведения мероприятий, направленных на 
организацию профилактической работы с обучающимися при установлении факта 
суицида, попытки суицида его родителями (законными представителями), близкими 
родственниками (пункт 5.2 Алгоритма):

9.3.1. при наличии риска суицидального поведения обучающегося по просьбе 
педагога-психолога оформляет для обучающегося направление на медико
психологическое консультирование к медицинскому психологу в медицинскую 
организацию по месту жительства в соответствии с Приложением № 9 к Положению 
и передает направление родителям (законным представителям) обучающегося, не 
являющимся суицидентами, под роспись;

9.3.2. незамедлительно рассматривает информацию, подготовленную 
педагогом-психологом, о необходимости разработки и реализации индивидуальной 
программы сопровождения обучающегося в случае наличия риска суицидального 
поведения обучающегося. По результатам рассмотрения информации принимает 
решение о необходимости разработки и реализации ИПС обучающегося либо об 
отсутствии такой необходимости;

9.3.3. при принятии решения о разработке и реализации индивидуальной 
программы сопровождения обучающегося принимает меры по планированию 
мероприятий для ИПС с учетом правил, установленных пунктами 9.1.3 - 9.1.5 
пункта 9.1 Положения, и не позднее 5 (пяти) рабочих дней после получения 
информации от педагога-психолога утверждает индивидуальный план 
сопровождения обучающегося.

10. Ответственность

10.1. Председатель Консилиума несет персональную ответственность за работу 
Консилиума, в том числе за своевременность, обоснованность и объективность 
принятых ею решений.

10.2. Все члены Консилиума несут ответственность за неисполнение и (или) 
ненадлежащее исполнение обязанностей, предусмотренных настоящим 
Положением, в том числе: несвоевременное и некачественное исполнение своих 
обязанностей; утрату документов и нарушение конфиденциальности информации



12

полученной в результате осуществления обязанностей, нарушение законодательства, 
направленного на защиту персональных данных.

10.3. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения возложенных 
обязанностей, нарушения требований конфиденциальности и информационной 
безопасности, злоупотреблений полномочиями, виновные несут ответственность в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

11. Заключительные положения

11.1. Настоящее Положение утверждается приказом ректора Университета, 
вступает в силу с момента его утверждения и действует до принятия нового 
локального нормативного акта аналогичного назначения (новой редакции 
настоящего Положения) или отмены Положения.

11.2. Изменения и дополнения в Положение вносятся по мере необходимости 
путём подготовки и утверждения новой редакции настоящего Положения.

11.3. Настоящее Положение подлежит размещению на официальном сайте 
Университета http://www.bsu.ru в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

http://www.bsu.ru


13

Проект Положения вносит:
Проректор по воспитательной работе 
и молодежной политике 
« З А » 20- ^  г.

Согласовано:
Начальник Юридического отдела 
« $ (? » 20i ^  г.

Начальник Отдела 
документационного обеспечения 
управления 
J o »  Р '//  20 ^  г.

Н.Г. Лагойда

В.Б. Сангажапов

А.Г. Малгатаева



14

Приложение №1
к Положению о психолого
педагогическом консилиуме, 
утвержденному приказом 
ФГБОУ ВО «БГУ»
от «/ A  2025 г. № ^ S T -  ОД

Журнал учета заседаний

№ Дата Тематика заседания2 Вид консилиума 
(плановый/внеплановый)

Например: утверждение плана работы Консилиума; утверждение плана мероприятий по выявлению 
обучающихся с особыми образовательными потребностями; проведение комплексного обследования 
обучающегося; обсуждение результатов комплексного обследования; обсуждение результатов 
образовательной, воспитательной и коррекционной работы с обучающимся; направление обучающихся на 
ПМПК; составление и утверждение индивидуальных образовательных маршрутов (по форме определяемой 
образовательной организацией); оценка эффективности и анализ результатов коррекционной работы с 
обучающимися.



15

Приложение № 2
к Положению о психолого
педагогическом консилиуме, 
утвержденному приказом 
ФГБОУ ВО «БГУ»
от « 3/Л  2025 г. ОД

Образец
Протокол заседания

психолого-педагогического консилиума 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Бурятский государственный университет имени Доржи Банзарова»

№ « » ___________20 г.

Присутствовали: И.О.Фамилия (должность в Университете, положение в Консилиуме), 
И. О. Фамилия (мать/отец (законный представитель)), И. О. Фамилия обучающегося.

Повестка дня:
1. ...
2 . ...

Ход заседания Консилиума:
1. ... 

2 . ...

Решение Консилиума:
1. . . .
2 . ...

Приложение3:
1. . . .

2 . ...

Председатель Консилиума 

Члены Консилиума:

Иные лица, участвующие в з а с е д а н и и :______________ / _________________
(подпись) (расшифровка подписи)

__________ / ____________________
(подпись) (расшифровка подписи)

/
(подпись) (расшифровка подписи)

3 Характеристики, представления на обучающегося, другие необходимые документы.



16

Приложение № 3
к Положению о психолого- 
педагогическом консилиуме, 
утвержденному приказом 
ФГБОУ ВО «БГУ»
ОТ №  2025 г .  № Ж 0 . ОД

Журнал

регистрации коллегиальных заключений

№
п/п

ФИО
обучающегося

Дата
рождения

Инициатор
обращения

Повод 
обращения в 
Консилиум

Коллегиальное
заключение

Результат
обращения



17

Приложение № 4
к Положению о психолого
педагогическом консилиуме, 
утвержденному приказом 
ФГБОУ ВО «БГУ»
от «бйу>  2025 г. № ОД

Коллегиальное заключение
психолого-педагогического консилиума ФГБОУ ВО «БГУ»4

г. Улан-Удэ «__» ______________ 20__ г.

ФИО обучающегося: 
дата рождения обучающегося: 
образовательная программа: 
причина направления на Консилиум:

Выводы:
об имеющихся у  обучающегося трудностях (без указания диагноза) в развитии, обучении, адаптации (исходя 
из актуального запроса) и о мерах, необходимых для разрешения этих трудностей, включая определение 
видов, сроков оказания психолого-педагогической помощи.

Рекомендации педагогам:

Рекомендации родителям:

Приложение: (индивидуальная программа сопровождения обучающегося и (или) другие 
необходимые документы):

Председатель Консилиума 

Члены Консилиума:

/
(подпись)

(подпись)

(расшифровка подписи)

(расшифровка подписи)

С решением ознакомлен(а)

С решением согласен (на)

(подпись родит еля (законного 
представителя) обучающегося))

(подпись родителя (законного 
представителя) обучающегося))

(расшифровка подписи с указанием  
полных фамилии, имени и отчества 

(при наличии))

(расшифровка подписи с указанием  
полных фамилии, имени и отчества 

(при наличии))

Оформляется на официальном бланке Университета.



18

С решением согласен(на) частично, не согласен(на) с пунктами:

(подпись родит еля (законного (расшифровка подписи с указанием
представителя)обучающегося)) полных фамилии, имени и отчества

(при наличии))



19

Приложение № 5
к Положению о психолого
педагогическом консилиуме, 
утвержденному приказом 
ФГБОУ ВО «БГУ»
от « ^ ? »  №  2025 г. ОД

Представление
психолого-педагогического консилиума ФГБОУ ВО «БГУ» 

для предоставления на ПМПК
(ФИО, дата рождения, группа)

Общие сведения:
- дата поступления в образовательную организацию;
- программа обучения (полное наименование);
- форма обучения:
- факты, способные повлиять на поведение и успеваемость обучающегося: (например: перевод на 

обучение в Университет из одной образовательной организации (причины), конфликт семьи с 
Университетом, обучение на основе индивидуального учебного тана, начичие частых, хронических 
заболеваний или пропусков учебных занятий и др.;

- состав семьи (перечислить, с кем проживает обучающийся - родственные отношения и количество 
детей/взрослых);

- трудности, переживаемые в семье (например: материальные, хроническая психотравматизация, 
особо отмечается наличие жестокого отношения к обучающемуся, факт проживания совместно с 
ребенком родственников с асоциальным или антисоциальным поведением, психическими расстройствами - в 
том числе братья/сестры с нарушениями развития, а также переезд в другие социокультурные условия 
менее чем 3 года назад, плохое владение русскгш языком одного или нескольких членов семьи, низкий уровень 
образования членов семьи, и др.).

Информация об условиях и результатах освоения обучающимся образовательной 
программы:

1. Краткая характеристика познавательного, речевого, двигательного, коммуникативно-личностного 
развития обучающегося на момент поступления в Университет: качественно в соотношении с возрастными 
нормами развития (значительно отставало, отставало, неравномерно отставало, частично опережало).

2. Краткая характеристика познавательного, речевого, двигательного, коммуникативно-личностного 
развития обучающегося на момент подготовки характеристики: качественно в соотношении с 
возрастными нормами развития (значительно отстает, отстает, неравномерно отстает, частично 
опережает).

3. Динамика (показатели) познавательного, речевого, двигательного, коммуникативно-личностного 
развития (по каждой из перечисленных линий): крайне незначительная, незначительная, неравномерная, 
достаточная.

4. Динамика освоения образовательной программы: (фактически отсутствует, крайне 
незначительна, невысокая, неравномерная).

6. Особенности, влияющие на результативность обучения: мотивация к обучению 
(фактически не проявляется, недостаточная, нестабильная), сензитивность в отношениях с педагогами в 
учебной деятельности (на критику обижается, дает аффективную вспышку протеста, прекращает 
деятельность, фактически не реагирует, другое), эмоциональная напряженность при необходимости 
публичного ответа и пр. (высокая, неравномерная, нестабильная, не выявляется) и др.

7. Отношение семьи к трудностям обучающегося (от игнорирования до готовности к 
сотрудничеству), наличие других родственников или близких людей, пытающихся оказать поддержку, 
факты дополнительных (отачиваемых родителями) занятий с ребенком (занятия с логопедом, 
дефектологом, психологом, репетиторство).

8. Получаемая коррекционно-развивающая, психолого-педагогическая помощь 
(конкретизировать); (занятия с логопедом, дефектологом, психологом, регулярность посещения этих 
занятий, и т.д.).



20

9. Характеристики взросления5:
- хобби, увлечения, интересы (перечислить, отразить их значимость для обучающегося, 

ситуативностъ или постоянство пристрастий, возможно наличие травмирующих переживаний - например, 
запретили родители, исключили из секции, перестал заниматься из-за нехватки средств и т.п.);

- характер занятости во внеучебное время (имеет ли круг обязанностей, как относится к их 
выполнению);

- отношение кучебе (наличие предпочитаемых предметов, любимых преподавателей);
- отношение к педагогическим воздействиям (описать воздействия и реакцию на них);
- характер общения со сверстниками, одногруппниками (отвергаемый или оттесненный, 

изолированный по собственному желанию, неформальный лидер);
- значимость общения со сверстниками в системе ценностей обучающегося (приоритетная, 

второстепенная);
- значимость виртуального общения в системе ценностей обучающегося (сколько времени по его 

собственному мнению проводит в социальных сетях);
- способность критически оценивать поступки свои и окружающих, в том числе антиобщественные 

проявления (не сформирована, сформирована недостаточно, сформирована «на словах»);
- самосознание (самооценка);
- принадлежность к молодежной субкультуре(ам);
- особенности психосексуального развития;
- религиозные убеждения (не актуализирует, навязывает другим);
- отношения с семьей (описание известных преподавателям фактов: кого слушается, к кому привязан, 

либо эмоциональная связь с семьей ухудшена/утрачена);
- жизненные планы и профессиональные намерения.
Поведенческие девиации6
- совершенные в прошлом или текущие правонарушения;
- наличие самовольных уходов из дома, бродяжничество;
- проявления агрессии (физической и/или вербачьной) по отношению к другим (либо к животным), 

склонность к насилию;
- оппозиционные установки (спорит, отказывается) либо негативизм (делает наоборот);
- отношение к курению, алкоголю, наркотикам, другим психоактивным веществам (пробы, регулярное 

употребление, интерес, стремление, зависимость);
- сквернословие;
- проявления злости и/или ненависти к окружающим (конкретизировать);
- отношение к компьютерным играм (равнодушен, интерес, зависимость);
- повышенная внут/аемость (влияние авторитетов, влияние дисфункциональных групп сверстников, 

подверженность влиянию моды, средств массовой информации и пр.);
- дезадаптивные черты личности (конкретизировать).
10. Информация о проведении индивидуальной профилактической работы 

(конкретизировать).
11. Общий вывод о необходимости уточнения, изменения, подтверждения 

образовательного маршрута, создания условий для коррекции нарушений развития и 
социальной адаптации и/или условий проведения индивидуальной профилактической 
работы.

Дата составления документа. 

Председатель Консилиума
(подпись) (расшифровка подписи)

МП

Для подростков, а также обучающихся с девиантным (общественно-опасным) поведением.



21

Приложение № 6
к Положению о психолого
педагогическом консилиуме, 
утвержденному приказом 
ФГБОУ ВО «БГУ»
от « З й >  2025 г. № - ОД

Журнал

регистрации направлений обучающихся на ПМПК

№
п/п

ФИО
общающегося

Дата
рождения

Цель
направления

Причина
направления

Отметка о получении направления 
родителями

Получено: {указать перечень 
документов, переданных родителям 
(законным представителям)

я,
(ФИО родителя (законного 

представит еля)) 
пакет документов получил(а).

« » 20 г. 
Подпись:
Расшифровка:



22

Приложение № 7
к Положению о психолого
педагогическом консилиуме, 
утвержденному приказом 
ФГБОУ ВО «БГУ»
от « J & »  2025 г. - ОД

Образец

Согласие на проведение психолого-педагогического обследования

Я ,_____________________________________________________________________
(ФИО родителя (законного представителя) обучающегося)

(номер, серия паспорта, когда и кем выдан) 
являясь родителем (законным представителем) (нужное подчеркнуть)

(ФИО дата (дд.мм.гг.)рождения)

Выражаю согласие на проведение психолого-педагогического обследования
______________________________ (указать ФИО обучающегося)

/
(подпись) (расшифровка подписи)

« » 20 Г.



23

Приложение № 8
к Положению о психолого
педагогическом консилиуме, 
утвержденному приказом 
ФГБОУ ВО «БГУ»
от 2025 г. m J c f / - ОД

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных несовершеннолетнего обучающегося

Я,___________________________________________________________________________________________ ,
(фамилия, имя, отчество(полностъю))

(паспорт серия_________ № _________ _______________________________________________________ ),
(наименование органа, выдавшего паспорт, дата выдачи)

проживающий(ая) по адресу__________________________________________________________________ ,
зарегистрированный(ая)по адресу:____________________________________________________________,
являющийся(аяся) родителем (законным представителем)
обучающегося_______________________________________________________________________________ ,

(ФИО)
в соответствии со ст. 9 закона РФ от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», на основании 
Устава ФГБОУ ВО «БГУ», Положения о психолого-педагогическом консилиуме, даю 
федеральному государственному образовательному учреждению высшего образования «Бурятский 
государственный университет имени Доржи Банзарова» (далее -  Университет) (ИЕН 0323085259, 
ОГРН 1020300970106), расположенному по адресу: 670000, Республика Бурятия, г. Улан-Удэ, ул. 
Смолина, 24а, согласие на обработку информации, состоящей из моих персональных данных 
(фамилии, имени, отчества, паспортных данных, адреса регистрации, адреса проживания,
контактной информации (e-mail, номер телефона), ____________________________________) (при
необходимости дополнить перечень персональных данных, подлежащих обработке, или выделить любым 
способом обрабатываемые персонапъные данные из указанных выше), в целях оформления моего 
согласия на проведение психолого-педагогического обследования (далее -  согласие на проведение 
обследования обучающегося)_____________________________ (указать ФИО обучающегося).

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении моих 
персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанной выше цели, 
включая (без ограничения): сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 
изменение), использование, обезличивание, блокирование, а также осуществление любых иных 
действий с персональными данными, предусмотренных Федеральным законом Российской 
Федерации от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», кроме распространения.

Я проинформирован(а), что персональные данные обрабатываются неавтоматизированным 
и автоматизированным способами обработки.

Я подтверждаю, что, давая согласие на обработку персональных данных, я действую своей 
волей.

Данное Согласие действует со дня его подписания в течение времени, необходимого для 
оформления согласия на проведение обследования обучающегося, период проведения указанного 
обследования Консилиумом ФГБОУ ВО «БГУ» и осуществления психолого-педагогического 
сопровождения обучающегося (при необходимости), период хранения документации, связанной с 
обследованием и психолого-педагогическим сопровождением обучающегося, либо до дня отзыва 
мною Согласия по письменному заявлению.
«____ » _________________ 20___ г. Подпись_____________________________________

Контактная информация:
номер телефона_________________ ,
адрес электронной почты_______ (при наличии).



24

Приложение № 9
к Положению о психолого- 
педагогическом консилиуме, 
утвержденному приказом 
ФГБОУ ВО «БГУ»
ОТ «Д А  # 4* 2025 г. № ОД

Образец
ФГБОУ ВО «БГУ»
Исх № ____________________
О т« » 20 »

(наименование медицинской организации) 

Направление к медицинскому психологу 

Направляется (первично, повторно) (указать)
ФИО (полностъ)____________________________________________________________________________
дата рождения _______________________________________________________________________
обучающийся_________________________________________________________________

(указать учебное структурное подразделение Университета)
проживающий по адресу____________________________________________
ФИО родителя (законного представителя)__________________________________________

Согласен/не согласен на информирование о результатах консультации медицинского
ПСИХОЛОГа (нужное подчеркнуть)

___________________ /  ________________________
(подпись родителя (законного (расшифровка подписи с указанием
представителя)обучающегося)) полных фамилии, имени и отчества

(при наличии))

М.П.
Цель направления (обоснование)__________________________________________________

Назначенное время__________________________________________________________

Проректор
по воспитательной работе
и молодежной политике _____________ / _________________

(подпись) (расшифровка подписи)

линия о т р е з а _________________________________________________________________________
Отрывной талон к направлению №_______ от______________20_____ г.
ФИО, возраст_______________ _______________________________________
посетил кабинет медицинского психолога____________________________
(дата посещения)
Результаты консультации, рекомендации__________________________________________________

(в случае письменного согласия родителя/законного представителя)
Повторная явка___________________________________________
Медицинский психолог____________________________________

(подпись) м.п.



25

Приложение № 10
к Положению о психолого
педагогическом консилиуме, 
утвержденному приказом 
ФГБОУ ВО «БГУ»
от « /Д >  2025 г. № /< /&  - ОД

СОГЛАСИЕ 
родителя (законного представителя) 

на обработку персональных данных несовершеннолетнего обучающегося

Я,___________________________________________________________________________________
('фамилия, имя, отчество)

(паспорт серия_________ № ______________ выдан «___ » _________________г.
_______________________________________________________________________________________ ),

(.наименование органа, выдавшего паспорт)
проживающий(ая) по адресу:_________________________________________________________________ ,
зарегистрированный(ая) по адресу:__________________________________________________________ ,
действующий(ая) на основании ч. 1 ст. 64 Семейного кодекса Российской Федерации (для 
родителей) / ч.2 ст. 31 Гражданского кодекса Российской Федерации (для опекунов, попечителей) в
качестве законного представителя________________________________________________________ ,

(ФИО несовершеннолетнего)

(серия и номер свидетельства о рождении или паспорта ребенка, дата выдачи паспорта и выдавший орган) 
в соответствии со ст. 9 закона РФ от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», на основании 
Устава ФГБОУ ВО «БГУ», Положения о психолого-педагогическом консилиуме, даю 
федеральному государственному образовательному учреждению высшего образования «Бурятский 
государственный университет имени Доржи Банзарова» (далее -  Университет) (ИНН 0323085259, 
ОГРН 1020300970106), расположенному по адресу: 670000, Республика Бурятия, г. Улан-Удэ, ул. 
Смолина, 24а, согласие на обработку информации, состоящей из моих персональных данных 
(фамилии, имени, отчества, паспортных данных, адреса регистрации, адреса проживания, номера
телефона, _____________________________________) (при необходимости дополнить перечень
персональных данных, подлежащих обработке, или выделить любым способом обрабатываемые 
персональные данные из указанных выше), исключительно в целях получения настоящего согласия, и 
персональных данных обучающегося ________________________________________________________

(ФИО, год рождения, место регистрации и место жительства, место обучения)
(далее -  обучающийся):
фамилии, имени, отчества, названия образовательной организации, данных о курсе по месту 
обучения, контактной информации (e-mail, номер телефона), паспортных данных или данных 
свидетельства о рождении, месте жительства и месте регистрации в целях направления 
обучающегося на медико-психологическое консультирование к медицинскому психологу в 
медицинскую организацию.

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении моих 
персональных данных, персональных данных несовершеннолетнего, которые необходимы или 
желаемы для достижения указанной выше цели, включая (без ограничения): сбор, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, 
блокирование, а также осуществление любых иных действий с персональными данными, 
предусмотренных Федеральным законом Российской Федерации от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных», кроме распространения.

Я проинформирован(а), что персональные данные обрабатываются



26

неавтоматизированным и автоматизированным способами обработки.
Я  подтверждаю, что, давая согласие на обработку персональных данных, я действую своей 

волей и в интересах своего ребенка.
Данное Согласие действует со дня его подписания в течение времени, необходимого для 

направления обучающегося на медико-психологическое консультирование к медицинскому 
психологу в медицинскую организацию, период проведения консультирования, период хранения 
документации, связанной с консультированием либо до дня отзыва мною Согласия по письменному 
заявлению.

«____ » _________________ 20___ г. Подпись__________________________

Контактная информация:
номер телефона________
адрес электронной почты

__ 5
(при наличии).



27

Приложение № 11
к Положению о психолого- 
педагогическом консилиуме, 
утвержденному приказом 
ФГБОУ ВО «БГУ»
от « ^ ? »  2025 г. ОД

СОГЛАСИЕ 
родителя (законного представителя) 

на обработку персональных данных несовершеннолетнего обучающегося, 
разрешенных для распространения

Я,___________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

(паспорт серия_________ № ____________________выдан «___ » _________________г.
_____________________________________________________________________________________ ),

(наименование органа, выдави/его паспорт)
проживающий(ая) по адресу:______________________________________________________________,
зарегистрированный(ая) по
адресу:__________ _______________________________________________________________________ ,
действующий(ая) на основании ч. 1 ст. 64 Семейного кодекса Российской Федерации (для 
родителей) / ч.2 ст. 31 Гражданского кодекса Российской Федерации (для опекунов, попечителей) в
качестве законного представителя____________________________________________________________
_____________________________ ________________________________________________________ 5

(ФИО несовершеннолетнего)

(серая и номер свидетельства о рождении или паспорта ребенка, дата выдачи паспорта и выдавший орган) 
в соответствии со ст. 10.1 закона РФ от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», на 
основании Устава ФГБОУ ВО «БГУ», Положения о психолого-педагогическом консилиуме, даю 
федеральному государственному образовательному учреждению высшего образования «Бурятский 
государственный университет имени Доржи Банзарова» (далее — Университет) (ИНН 0323085259, 
ОГРН 1020300970106), расположенному по адресу: 670000, Республика Бурятия, г. Улан-Удэ, ул. 
Смолина, 24а, согласие на обработку информации, состоящей из моих персональных данных 
(фамилии, имени, отчества, паспортных данных, адреса регистрации, адреса проживания, номера
телефона, ___________________ ) исключительно в целях получения настоящего согласия, а также
согласие на обработку в форме распространения персональных данных 
несовершеннолетнего_________________________________________________________________________

(ФИО, год рождения, место регистрации и место жительства, место обучения) 
__________________________ (далее -  обучающийся):
в целях: передачи их третьим лицам, обеспечивающим проведение медико-психологического 
консультирования в медицинской организации и непосредственно проводящим его в медицинской 
организации.

Категории и перечень персональных данных обучающегося на обработку в форме 
распространения которых я даю согласие (нужное отметить посредством проставления любого 
знака в окне перед соответствующей категорией персональных данных)'.

□ фамилия
□ имя
□ отчество
□ дата рождения (год, месяц, число)
□ паспортные данные (серия, номер, кем и когда выдан) либо данные свидетельство о 

рождении для лиц, не достигших 14 -  летнего возраста
□ номер телефона
□ адрес электронной почты (при наличии)
□ адрес проживания



28

□  адрес регистрации
□  место учебы
□  страховой номер индивидуального лицевого счета лицевого счета страхового 

свидетельства пенсионного страхования (СНИЛС) (при наличии)
□  результаты участия в Олимпиаде
□  номер банковской карты

□  _______________________________ (иное);
в том числе биометрические персональные данные:

□  изображение на фотографии
□  изображение на видеозаписи;
специальная категория персональных данных, определенная ст. 10 закона РФ от 27.07.2006 № 

152-ФЗ «О персональных данных»:

□    (указывается по желанию из перечисленных: расовая,
национальная принадлежности, политические взгляды, религиозные или философские убеждения, 
состояние здоровья, интимной жизни)

□  обработке не подлежит
□
Условия и запреты на обработку в форме распространения вышеуказанных персональных 

данных (ч. 9 ст. 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных») 
(нужное отметить):

□  не устанавливаю
□  устанавливаю запрет на передачу (кроме предоставления доступа) этих данных 

оператором неограниченному кругу лиц
□  устанавливаю запрет на обработку (кроме получения доступа) этих данных 

неограниченным кругом лиц
□  устанавливаю условия обработки (кроме получения доступа) этих данных 

неограниченным кругом лиц :_______________________________________________________ .

Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться Университетом 
только по его внутренней сети, обеспечивающей доступ к информации лишь для строго 
определенных сотрудников, либо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, 
либо без передачи полученных персональных данньгх (заполняется по 
желанию) :_________________________________________________________

□  не устанавливаю.
Я подтверждаю, что, давая согласие на обработку персональных данных обучающегося в 

форме распространения, я действую своей волей и в интересах своего ребенка.

Данное Согласие действует со дня его подписания в течение времени, необходимого для 
направления обучающегося на медико-психологическое консультирование к медицинскому 
психологу в медицинскую организацию, период проведения консультирования, период хранения 
документации, связанной с консультированием, либо до дня отзыва Согласия мною по 
письменному заявлению.

«___» _________ 20__ г. Подпись______________
Контактная информация:
номер телефона______________
адрес электронной почты_________ (при наличии)


		2025-05-13T10:44:00+0800
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "БУРЯТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ДОРЖИ БАНЗАРОВА"
	Подпись документа




